ajustes nos saldos contábeis de anos anteriores. Desta forma, os valores correspondentes
referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, apresentadas nas demonstrações
financeiras do exercício corrente estão sendo reapresentadas como previsto na CPC 23 –
Práticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e Retificação de Erro. A Administração avaliou os
efeitos qualitativos e quantitativos sobre as demonstrações financeiras, e determinou a rea-
presentação dos valores correspondentes das Demonstrações Consolidadas do balanço
patrimonial, do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos
fluxos de caixa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 apresentadas nas demons-
trações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2023, assim como determinou
os impactos existentes sobre o saldo de abertura do balanço patrimonial dos valores corres-
pondentes em 1 de janeiro de 2022. Os quadros a seguir resumem os impactos dos ajustes
corrigidos nas demonstrações financeiras da Companhia:

a) Balanço Patrimonial – Controladora
Originalmente apresentado

31/12/2022 Ajustes
Reapresentado

31/12/2022
Originalmente apresentado

01/01/2022 Ajustes
Reapresentado

01/01/2022
Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 16.012 – 16.012 27.423 – 27.423
Contas a receber 25.400 (11.784) 13.616 30.477 (11.125) 19.352
Estoques 2.188 – 2.188 2.757 – 2.757
Adiantamentos 332 – 332 781 – 781
Tributos a recuperar 2.793 – 2.793 2.592 – 2.592
Outros valores a receber 257 – 257 232 – 232
Total do circulante 46.982 (11.784) 35.198 64.262 (11.125) 53.137
Não circulante
Realizável a longo prazo
Tributos diferidos 10.360 – 10.360 4.523 – 4.523
Depósitos judiciais 1.496 – 1.496 1.364 – 1.364
Ativo indenizatório 16.202 – 16.202 2.162 – 2.162
Partes relacionadas 6.485 – 6.485 5.320 – 5.320

34.543 – 34.543 13.369 – 13.369
Investimentos 358.193 (10.334) 347.859 354.169 (9.757) 344.412
Imobilizado 10.530 – 10.530 11.130 – 11.130
Direito de uso 20.081 – 20.081 20.351 – 20.351
Intangível 11.260 – 11.260 11.519 – 11.519

400.064 (10.334) 389.730 397.169 (9.757) 387.412
Total do não circulante 434.607 (10.334) 424.273 410.538 (9.757) 400.781
Total do ativo 481.589 (22.118) 459.471 474.800 (20.882) 453.918

Originalmente apresentado Reapresentado Originalmente apresentado Reapresentado
31/12/2022 Ajustes 31/12/2022 01/01/2022 Ajustes 01/01/2022

Passivo
Circulante
Fornecedores 5.795 – 5.795 6.807 – 6.807
Obrigações trabalhistas e sociais 7.362 – 7.362 4.816 – 4.816
Empréstimos, financiamentos e debêntures 147.918 – 147.918 49.570 – 49.570
Passivo de arrendamentos 5.208 – 5.208 4.014 – 4.014
Tributos a recolher 1.632 – 1.632 1.523 – 1.523
Parcelamentos de tributos 548 – 548 468 – 468
Compromissos a pagar por aquisições de empresa 43.971 – 43.971 9.188 – 9.188
Outras contas a pagar 1.388 – 1.388 5.702 – 5.702
Total do circulante 213.822 – 213.822 82.088 – 82.088
Não circulante
Empréstimos, financiamentos e debêntures 60.125 – 60.125 113.726 – 113.726
Passivo de arrendamentos 20.826 – 20.826 20.988 – 20.988
Parcelamentos de tributos 649 – 649 960 – 960
Provisões para riscos cíveis e trabalhistas 4.352 – 4.352 2.153 – 2.153
Partes relacionadas 19.154 – 19.154 7.761 – 7.761
Compromissos a pagar por aquisições de empresa 1.222 – 1.222 35.387 – 35.387
Total do não circulante 106.328 – 106.328 180.975 – 180.975
Patrimônio líquido
Capital social 234.229 – 234.229 234.229 – 234.229
Adiantamento para futuro aumento de capital – – –
Transação de capital (6.049) – (6.049) (6.049) – (6.049)
Prejuízos acumulados (66.741) (22.118) (88.859) (16.443) (20.882) (37.325)
Total do patrimônio líquido dos acionistas 161.439 (22.118) 139.321 211.737 (20.882) 190.855
Participação dos acionistas não controladores – – – –
Total do patrimônio líquido 161.439 (22.118) 139.321 211.737 (20.882) 190.855
Total do passivo e patrimônio líquido 481.589 (22.118) 459.471 474.800 (20.882) 453.918
Consolidado Originalmente apresentado Reapresentado Originalmente apresentado Reapresentado

31/12/2022 Ajustes 31/12/2022 01/01/2022 Ajustes 01/01/2022
Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 32.057 – 32.057 45.773 – 45.773
Contas a receber 64.073 (23.248) 40.825 58.660 (21.948) 36.712
Estoques 5.134 – 5.134 5.424 – 5.424
Adiantamentos 476 – 476 951 – 951
Tributos a recuperar 3.943 – 3.943 4.276 – 4.276
Outros valores a receber 1.218 – 1.218 2.851 – 2.851
Total do circulante 106.901 (23.248) 83.653 117.935 (21.948) 95.987
Não circulante
Realizável a longo prazo
Tributos diferidos 10.360 – 10.360 4.523 – 4.523
Depósitos judiciais 4.031 – 4.031 3.913 – 3.913
Ativo indenizatório 16.201 – 16.201 2.187 – 2.187
Partes relacionadas 427 – 427 168 – 168
Outros créditos – – – 338 – 338

31.019 – 31.019 11.129 – 11.129
Imobilizado 60.909 – 60.909 64.977 – 64.977
Direito de uso 38.638 – 38.638 41.638 – 41.638
Intangível 343.907 – 343.907 359.729 – 359.729

443.454 – 443.454 466.344 – 466.344
Total do não circulante 474.473 – 474.473 477.473 – 477.473
Total do ativo 581.374 (23.248) 558.126 595.408 (21.948) 573.460

Originalmente apresentado Reapresentado Originalmente apresentado Reapresentado
31/12/2022 Ajustes 31/12/2022 01/01/2022 Ajustes 01/01/2022

Passivo
Circulante
Fornecedores 20.925 – 20.925 20.401 – 20.401
Obrigações trabalhistas e sociais 14.704 – 14.704 12.853 – 12.853
Empréstimos, financiamentos e debêntures 150.465 – 150.465 52.107 – 52.107
Passivo de arrendamentos 11.937 – 11.937 9.977 – 9.977
Tributos a recolher 4.586 – 4.586 4.102 – 4.102
Imposto de renda e contribuição social a recolher 612 – 612 388 – 388
Parcelamentos de tributos 2.466 – 2.466 2.748 – 2.748
Compromissos a pagar por aquisições de empresa 43.981 – 43.981 15.087 – 15.087
Outras contas a pagar 2.684 – 2.684 6.778 – 6.778
Total do circulante 252.360 – 252.360 124.441 – 124.441
Não circulante
Empréstimos, financiamentos e debêntures 61.841 – 61.841 118.974 – 118.974
Passivo de arrendamentos 38.041 – 38.041 39.258 – 39.258
Parcelamentos de tributos 4.405 – 4.405 7.960 – 7.960

DATA  MERCANTIL PUBLICAÇÕES LEGAIS   •   03
Edição Digital • Ano 4 • São Paulo, 07 de junho de 2024

Acesse a página de Publicações Legais no site do
Jornal  Data Mercantil, apontando a câmera
do seu celular no QR Code, ou acesse  o link:

www.datamercantil.com.br/publicidade_legal

A  publicação acima foi realizada e certificada no dia 07/06/2024

CURA – Centro de Ultrassonografia e Radiografia S.A.… continuação

continua …

Originalmente apresentado Reapresentado Originalmente apresentado Reapresentado
31/12/2022 Ajustes 31/12/2022 01/01/2022 Ajustes 01/01/2022

Provisões para riscos cíveis e trabalhistas 20.395 – 20.395 15.329 – 15.329
Compromissos a pagar por aquisições de empresa 1.222 – 1.222 36.191 – 36.191
Outras contas a pagar 70 – 70 92 – 92
Total do não circulante 125.974 – 125.974 217.804 – 217.804
Patrimônio líquido
Capital social 234.229 – 234.229 234.229 – 234.229
Transação de capital (6.049) – (6.049) (6.049) – (6.049)
Prejuízos acumulados (66.741) (22.118) (88.859) (16.443) (20.882) (37.325)
Total do patrimônio líquido dos acionistas 161.439 (22.118) 139.321 211.737 (20.882) 190.855
Participação dos acionistas não controladores 41.601 (1.130) 40.471 41.426 (1.066) 40.360
Total do patrimônio líquido 203.040 (23.248) 179.792 253.163 (21.948) 231.215
Total do passivo e patrimônio líquido 581.374 (23.248) 558.126 595.408 (21.948) 573.460

b) Demonstração do resultado
Controladora Originalmente

apresentado Reapresentado
31/12/2022 Ajustes 31/12/2022

Receita líquida 95.277 – 95.277
Custo dos serviços prestados (81.341) – (81.341)
Lucro bruto 13.936 – 13.936
Outras (despesas) receitas operacionais
Despesas comerciais (1.584) – (1.584)
Despesas gerais e administrativas (35.973) – (35.973)
Resultado de equivalência patrimonial 16.450 (577) 15.873
Outras receitas/(despesas) operacionais (13.357) (659) (14.016)

(34.464) (1.236) (35.700)
Resultado antes das receitas (despesas)
financeiras e tributos (20.528) (1.236) (21.764)

Receita financeira 1.124 – 1.124
Despesa financeira (36.573) – (36.573)
Resultado financeiro, líquido (35.449) – (35.449)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro (55.977) (1.236) (57.213)
Imposto de renda e contribuição social – corrente – – –
Imposto de renda e contribuição social – diferido 5.836 – 5.836
Resultado do exercício (50.141) (1.236) (51.377)
Consolidado Originalmente

apresentado Reapresentado
31/12/2022 Ajustes 31/12/2022

Receita líquida 322.209 – 322.209
Custo dos serviços prestados (251.849) – (251.849)
Lucro bruto 70.360 – 70.360
Outras (despesas) receitas operacionais
Despesas comerciais (4.617) – (4.617)
Despesas gerais e administrativas (55.791) – (55.791)
Outras receitas/(despesas) operacionais (12.991) (1.300) (14.291)

(73.399) (1.300) (74.699)
Resultado antes das receitas (despesas)
financeiras e tributos (3.039) (1.300) (4.339)

Receita financeira 3.873 – 3.873
Despesa financeira (46.463) – (46.463)
Resultado financeiro, líquido (42.590) – (42.590)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro (45.629) (1.300) (46.929)
Imposto de renda e contribuição social – corrente (8.643) – (8.643)
Imposto de renda e contribuição social – diferido 5.836 – 5.836
Resultado do exercício (48.436) (1.300) (49.736)
Resultado líquido atribuído a:
Participação do acionista controlador (50.141) (1.236) (51.377)
Participação dos acionistas não controladores 1.705 (64) 1.641
c) Demonstração do resultado abrangente
Controladora Originalmente

apresentado Reapresentado
31/12/2022 Ajustes 31/12/2022

Resultado do exercício (50.141) (1.236) (51.377)
Itens que não serão reclassificados para
o resultado

Outros resultados abrangentes – – –
Resultado abrangente total (50.141) (1.236) (51.377)
Consolidado Originalmente

apresentado Reapresentado
31/12/2022 Ajustes 31/12/2022

Resultado do exercício (48.436) (1.300) (49.736)
Itens que não serão reclassificados para
o resultado

Outros resultados abrangentes – – –
Resultado abrangente total (48.436) (1.300) (49.736)
Resultado abrangente atribuível a:
Acionista controlador (50.141) (1.236) (51.377)
Participações não controladoras 1.705 (64) 1.641
d) Demonstração da mutação do patrimônio líquido

Capital
social

Transação
de capital

com sócios

Prejuízos
Acumu-

lados

Patri-
mônio
líquido

dos
contro-
ladores

Parti-
cipação
de não
contro-
ladores

Patri-
mônio
liquido
conso-
lidado

Saldo em 31 de dezembro
de 2022 (Originalmente
apresentado) 234.229 (6.049) (66.741) 161.439 41.601 203.040

Ajustes (22.118) (22.118) (1.130) (23.248)
Saldo em 31 de dezembro
de 2022 (Reapresentado) 234.229 (6.049) (88.859) 139.321 40.471 179.792

e) Demonstração do fluxo de caixa
Controladora Originalmente

apresentado Reapresentado
31/12/2022 Ajustes 31/12/2022

Fluxo de caixa da atividades operacionais
Resultado antes de imposto de renda e
contribuição social (55.977) (1.236) (57.213)

Ajuste por:
Resultado de equivalência patrimonial (16.450) 577 (15.873)
(Prejuízo) Lucro ajustado (4.848) (659) (5.507)
(Aumento) redução das contas do ativo
Contas a receber (2.828) 659 (2.169)
Variações nos ativos e passivos operacionais (7.924) 659 (7.265)
Caixa líquido aplicado nas (proveniente
das) atividades operacionais (12.772) – (12.772)

Caixa liquido aplicado nas (proveniente
das) atividades de investimentos (19.940) – (19.940)

Caixa liquido proveniente das (aplicado
nas) atividades de financiamentos 21.301 – 21.301

Aumento (redução) de caixa e
equivalentes de caixa (11.411) – (11.411)

Caixa e equivalentes do início do exercício 27.423 – 27.423
Caixa e equivalentes do final do exercício 16.012 – 16.012
Aumento (redução) de caixa e
equivalentes de caixa (11.411) – (11.411)

Consolidado Originalmente
apresentado Reapresentado
31/12/2022 Ajustes 31/12/2022

Fluxo de caixa da atividades operacionais
Resultado antes de imposto de renda e
contribuição social (45.629) (1.300) (46.929)

(Prejuízo) Lucro ajustado 48.660 (1.300) 47.360
(Aumento) redução das contas do ativo
Contas a receber (16.435) 1.300 (15.135)
Variações nos ativos e passivos operacionais (23.144) 1.300 (21.844)
Caixa líquido aplicado nas (proveniente
das) atividades operacionais 20.534 – 20.534

Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Caixa liquido aplicado nas (proveniente
das) atividades de investimentos (32.263) – (32.263)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Caixa liquido proveniente das (aplicado
nas) atividades de financiamentos (1.987) – (1.987)

Aumento (redução) de caixa e
equivalentes de caixa (13.716) – (13.716)

Caixa e equivalentes do início do exercício 45.773 – 45.773
Caixa e equivalentes do final do exercício 32.057 – 32.057
Aumento (redução) de caixa e
equivalentes de caixa (13.716) – (13.716)

8. Caixa e equivalentes de caixa
Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Caixas e bancos 1.129 1.392 6.020 12.627
Aplicações financeiras 3.522 14.620 6.110 19.430

4.651 16.012 12.130 32.057
As aplicações financeiras referem-se substancialmente a aplicações em fundos de renda fixa
com liquidez imediata, remuneradas a taxa do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) com
rendimento médio de 100% a 103% do CDI em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

9. Contas a receber (Reapresentado)
Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Reapresentado Reapresentado

[…]

Resultado antes de imposto de renda e
contribuição social (54.209) (1.300) (55.509)

Ajuste por:
Depreciação e amortização 1.980 – 1.980
Opções de ações 3.748 – 3.748
Resultado de equivalência patrimonial 48.292 1.300 49.592
(Prejuízo) Lucro ajustado (189) – (189)
Variações nos ativos e passivos operacionais
(Aumento) redução das contas do ativo
Outros créditos 7 – 7
Aumento (redução) das contas do passivo
Fornecedores (27) – (27)
Tributos a recolher (1) – (1)
Conta corrente com empresas ligadas 260 – 260

239 – 239
Imposto de renda e contribuição social pagos – – –
Caixa líquido aplicado nas (proveniente
das) atividades operacionais 50 – 50

Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Caixa advindo de incorporação de empresa 11 – 11
Caixa liquido aplicado nas (proveniente
das) atividades de investimentos 11 – 11

Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa 61 – 61
Caixa e equivalentes do início do exercício 7 – 7
Caixa e equivalentes do final do exercício 68 – 68
Aumento (redução) de caixa e equivalen-
tes de caixa 61 – 61

Consolidado
Originalmente

apresentado Reapresentado
31/12/2022 Ajustes 31/12/2022

Fluxo de caixa da atividades operacionais
Resultado antes de imposto de renda e
contribuição social (51.545) (1.300) (52.845)

Ajuste por:
Depreciação e amortização 37.960 – 37.960
Opções de ações 3.748 – 3.748
Juros sobre passivos de arrendamento 9.330 – 9.330
Juros de debêntures, empréstimos e financiamentos 27.616 – 27.616
Atualização monetária dos compromissos a pagar 5.112 – 5.112
Constituição/(reversão) de perda estimada para glosas 206 – 206
Provisões para riscos cíveis e trabalhistas (703) – (703)
Provisões para perdas de créditos esperadas 10.816 – 10.816
Baixa residual de ativo imobilizado e intangível 27 – 27
Resultado de equivalência patrimonial – – –
Ajuste de preço de aquisição 5.385 – 5.385
Earn out – – –
Outros 521 – 521
(Prejuízo) Lucro ajustado 48.473 (1.300) 47.173
Variações nos ativos e passivos operacionais
(Aumento) redução das contas do ativo
Contas a receber (16.435) 1.300 (15.135)
Estoques 290 – 290
Adiantamentos 475 – 475
Tributos a recuperar (3.104) – (3.104)
Depósitos judiciais (136) – (136)
Outros créditos 322 – 322
Aumento (redução) das contas do passivo
Fornecedores 497 – 497
Obrigações trabalhistas e sociais 1.851 – 1.851
Tributos a recolher 484 – 484
Provisão para contingências (2.419) – (2.419)
Parcelamento de impostos (4.403) – (4.403)
Conta corrente com empresas ligadas – – –
Outras contas a pagar (588) – (588)

(23.166) 1.300 (21.866)
Imposto de renda e contribuição social pagos (4.982) – (4.982)
Caixa líquido aplicado nas (proveniente
das) atividades operacionais 20.325 – 20.325

Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Adições do imobilizado e intangível (8.064) – (8.064)
Valores a pagar por aquisição de controladas – – –
Valores líquidos pagos por aquisição de empresas (24.199) – (24.199)
Aumento de capital em investida – – –
Caixa advindo de incorporação de empresa 11 – 11
Caixa liquido aplicado nas (proveniente
das) atividades de investimentos (32.252) – (32.252)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Captação de empréstimos e financiamentos 90.000 – 90.000
Empréstimos liquidados (76.391) – (76.391)
Aumento de capital – – –
Pagamento dos arrendamentos (15.337) – (15.337)
Caixa liquido proveniente das (aplicado
nas) atividades de financiamentos (1.728) – (1.728)

Aumento (redução) de caixa e
equivalentes de caixa (13.655) – (13.655)

Caixa e equivalentes do início do exercício 45.780 – 45.780
Caixa e equivalentes do final do exercício 32.125 – 32.125
Aumento (redução) de caixa e
equivalentes de caixa (13.655) – (13.655)

d) Demonstração da mutação do patrimônio líquido
Reserva de lucros

Capital
social

Reserva
de Capital

Transação
de capital

com sócios
Opções

de Ações

Ajuste de
avaliação

patrimonial
Prejuízos

Acumulados

Patrimônio
líquido dos

controladores

Participação
de não

controladores

Patrimônio
liquido

consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2022
(Originalmente apresentado) 244.591 97.047 845 11.464 19.670 (98.107) 275.510 (3.091) 272.419

Ajustes (1.300) (1.300) (1.300)
Saldo em 31 de dezembro de 2022
(Reapresentado) 244.591 97.047 845 11.464 19.670 (99.407) 274.210 (3.091) 271.119

8. Caixa e equivalentes de caixa
Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Caixas e bancos 5 68 6.025 12.695
Aplicações financeiras – – 6.111 19.430

5 68 12.136 32.125
As aplicações financeiras referem-se substancialmente a aplicações em fundos de renda
fixa com liquidez imediata, remuneradas a taxa do Certificado de Depósito Interbancário
(CDI) com rendimento médio de 100% a 103% do CDI em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

9. Contas a receber – consolidado (Reapresentado)
31/12/2023 31/12/2022

Reapresentado
Convênios 72.917 53.121
Particulares – cartão de crédito 4.745 3.949